
  

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

（公示本） 

 
 

 

 
项目名称：     年产 5 万吨工业铝型材项目      

建设单位（盖章）：   四川鑫和鑫铝业有限公司    

编制日期：                            2023 年 7 月

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
年产 5 万吨工业铝型材项目 

项目代码 2208-510803-04-01-733322 

建设单位 

联系人 
 *** 联系方式  ***
[...]
统铝棒冷却用水经水泵从循环水池抽至深井铸造系统，对铝棒进行直接冷却后

回到循环水池，循环冷却用水为直接冷却水，由于与铸造产品直接接触，水质较

净循环系统差，主要污染物 CODcr、BOD5、SS、Al3+。 

循环水存在一定耗损，包括蒸发损失量、风吹损失量和排污损失量，参照

《工业循环水冷却设计规范》（GB/T50102-2014），排污损失量损耗率按 1.5%

计，则浊环水系统污水产生量为 0.9m3/h，年运行 4800h（200d）；净环水系统

污水产生量为 0.15m3/h，年运行 7200h（300d）。主要污染因子为 CODCr、SS、

氨氮、TP、TDS、Al3+。 

（6）喷淋塔废水 W6 

本项目表处理车间设置 1 套水喷淋对喷塑固化有机废气进行喷淋冷却预处

理，熔铸车间设置 1 套碱液喷淋对熔铸废气进行喷淋处置，挤压车间设置 1 套

水喷淋系统对碱煮过程产生的碱雾进行喷淋处理。喷淋装置对喷淋用水水质要

求不高，喷淋水可循环使用，因蒸发、溅出等损耗定期补充损耗的水分即可，喷

淋装置运行一段时间后，循环水池中积累了一定量的污染物，循环水处于饱和状

态，需要更换喷淋液。 

熔炼废气碱液喷淋废水 W6-1：碱液喷淋装置循环水池容积均为 8.0m3（喷

淋塔循环流量 640L/min，即 921.6m3/d），每月更换 1 次，则废水产生量 8.0m3/

次（平均 0.27m3/d，54m3/a），该部分喷淋废水主要为烟气脱酸废水，主要污染

因子为 pH、CODCr、SS、氨氮、F-、Cl-、总铝。 

碱煮废气水喷淋废水 W6-2：水喷淋系统循环水池容积均为 1.0m3（喷淋塔

循环流量 40L/min，即 57.6m3/d），每半月更换 1 次，则废水产生量 1.0m3/次（平

均 0.067m3/d，20.1m3/a），该部分喷淋废水主要为碱雾吸收废水，主要污染因子

为 pH。 



 —  131  — 

喷塑固化废气水喷淋废水 W6-3：水喷淋系统循环水池容积均为 5.0m3（喷

淋塔循环流量 160L/min，即 230m3/d），每月更换 1 次，则废水产生量 5.0m3/次

（平均 0.167m3/d，50.1m3/a），该部分喷淋废水主要为烟气冷却废水，受污染较

轻，主要污染因子为 pH、CODCr、SS、氨氮。 

（7）地坪冲洗水 W7 

项目运营期间每半年需对表处理及深加工车间进行 1 次地面清洗、其他车

间均采用扫把清扫。表处理及深加工车间面积 20690.25m2，根据《建筑给排水

设计标准（GB50015-2019），用水量按 0.5L/m2/次计，则厂区地面清洗用水量为 

10.35m3 /次（即 20.7m3/a），污水排放系数按 0.8 计，则地面冲洗废水量约为 

8.28m3 /次（即 16.56m3/a，0.055m3/d），主要污染物 pH、CODCr、BOD5、石油

类、SS、氨氮。 

（8）生活污水 W8 

项目劳动定员约 300 人，其中约 100 人为厂区内住宿人员，约 200 人为非

住宿人员。根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）及《四川省用水定

额》（2021 年版），本项目住宿人员用水以 100L/人·天计算，非住宿人员用水

以 50L/人·天计算，则项目生活废水用水约为 22.5m3/d（6750m3/a）。排放系数

以 0.8 计算，则排放废水 18m3/d（5400m3/a），主要污染物 pH、CODCr、BOD5、

动植物油、SS、氨氮、TP。 

结合项目实际并类比同类项目估算，项目废水产生及排放情况见下表： 

表 4-24 项目废水产生及排放情况 

污染源 

废水量 

项目 

污染物 

（m3/a

） 
pH CODcr BOD5 SS NH3-N TP Al3+ F- Cl- 

模具碱煮

清洗废水

W1 

162 

浓度

（mg/L） 
11-12 200 150 150 25 2.0 100 / / 

产生量

（t/a） 
/ 0.032 0.024 0.024 0.0041 0.0003 0.015 / / 

脱脂前清

洗废水

W2 

215 

浓度

（mg/L） 
6-9 200 150 100 20 / / / / 

产生量

（t/a） 
/ 0.043 0.0323 0.0215 0.0043 / / / / 

25920 
浓度

（mg/L） 
9-11 300 150 100 35 5 10 20 / 



 —  132  — 

脱脂后清

洗废水

W3 

产生量

（t/a） 
/ 7.78 3.89 2.59 0.907 0.13 0.26 0.518 / 

玻璃清洗

废水 W4 
/ 

浓度

（mg/L） 
6-9 100 250 300 20 / / / / 

产生量

（t/a） 
/ / / / / / / / / 

循环水系

统排水

W5 

5400 

浓度

（mg/L） 
6-9 100 80 200 20 2 20 / / 

产生量

（t/a） 
/ 0.54 0.432 1.08 0.108 0.012 0.108 / / 

熔炼废气

碱液喷淋

废水

W6-1 

54 

浓度

（mg/L） 
9-11 200 150 150 30 / 20 20 5370 

产生量

（t/a） 
/ 0.0108 0.0081 0.0081 0.0016 / 0.0011 0.001 0.29 

碱煮废气

水喷淋废

水 W6-2 

20.1 

浓度

（mg/L） 
10-12 100 80 50 20 / / / / 

产生量

（t/a） 
/ 0.002 0.0016 0.001 0.0004 / / / / 

水喷淋废

水 W6-3 
50.1 

浓度

（mg/L） 
6-9 300 200 150 20 / / / / 

产生量

（t/a） 
/ 0.015 0.01 0.0075 0.001 / / / / 

地坪冲洗

水 W7 
16.56 

浓度

（mg/L） 
6-9 250 100 200 20 / 5 / / 

产生量

（t/a） 
/ 0.004 0.0016 0.0032 0.0003 / / / / 

生活污

水 W8 
5400 

浓度

（mg/L） 
6-9 300 200 100 30 4 / / / 

产生量

（t/a） 
/ 1.62 1.08 0.54 0.162 0.0216 / / / 

全厂总

排口

（出

水） 

37237.

76 

浓度

（mg/L

） 

6-9 247.3 135.3 24.7 29.3 4.07 2.04 7.0 7.0 

排放量

（t/a） 
/ 9.21 5.04 0.92 1.09 0.15 0.076 0.26 0.26 

广元市

第二污

水处理

厂出水 

37237.

76 

浓度

（mg/L

） 

6-9 50 10 10 5 0.5 / / / 

产生量

（t/a） 
/ 1.86 0.37 0.37 0.186 0.019 / / / 

3、废水处置措施及其可行性论证 



 —  133  — 

针对废水水质特征，按照分质、分类处理原则。项目生产废水（工艺废水、

公辅设施排水）进入厂区综合废水处理站“pH 调节+絮凝沉淀”处理；餐饮废水经

隔油隔渣处理后与其他生活污水一起进入预处理池处理，再与综合污水处理站

尾水汇合，出水水质中铝满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2 排

放标准，氯化物满足《四川省水污染物排放标准》（DB51/190-93）标准限值，

氨氮、总磷满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962－2015）标准限

值，其余指标满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标准限值要求后，

经厂区总排放排口排入园区污水管网，最终进入广元市第二污水处理厂集中处

理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准后

排入嘉陵江。 

①综合污水处理站 

项目设置 1 座综合污水处理站处理全厂工业废水，污水处理站采用“pH 调

节+絮凝沉淀”工艺，设计处理能力为 200m3/d。项目生产不涉及使用含铅、汞、

镉、砷、镍、铜、锌等重金属的原辅料，出水水质中铝满足《电镀污染物排放标

准》（GB21900-2008）表 2 排放标准，氯化物满足《四川省水污染物排放标准》

（DB51/190-93）标准限值，氨氮、总磷满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962－2015）标准限值，其余指标满足《污水综合排放标准》(GB8978-

1996)三级标准限值要求。生产废水经预处理达标后从厂区废水总排口排入污水

管网，进入广元市第二污水处理厂进行深度处理。 

 
图 4-3 综合污水处理工艺 

各生产废水通过车间内管道收集进入污水处理站调节池，经过混合使水质

水量趋于均匀，之后废水通过提升泵提升到 pH 调节池，在 pH 在线控制仪的



 —  134  — 

控制下通过碱自动投加装置或酸自动投加装置加入 NaOH 或 H2SO4，使废水的

pH 控制在 7-8。然后废水通过自流进入反应池加入 NaOH 和 CaO，并通过鼓风

机曝气搅拌，使废水均匀混合、充分反应。之后废水自流入絮凝池，通过自动

加药系统加入 PAC（聚合氯化铝）、PAM（聚丙烯酰胺）使水中悬浮微粒集

聚变大，形成絮团，从而加速后续沉淀效果。经絮凝沉淀后的清液达标进入清

水池，清水达标排放。沉淀池中的污泥通过板框压滤机压滤，产生的泥饼外运

处置，滤液回流至调节池。 

可行性分析：综合污水处理站主要考虑对 SS、Al3+及氟化物进行沉淀处

理，结合本项目实际，针对废水中的氟化物，通过化学沉淀法进行去除，在反

应池中加入氧化钙等化学物质，使其与氟离子形成氟化钙沉淀以达到除氟的目

的。针对废水中的 Al3+，通过 pH 值调节进行去除，在 pH 调节池中加入 NaOH

等，使废水的 pH 控制在 7-8，将离子转化为氢氧化铝沉淀以达到去除氯离子的

目的。通过前述处理后在絮凝沉淀池通过加药沉淀、过滤等措施去除水中的悬

浮物。处理效率类比同类项目分析分别为 90%、80%、50%（SS、Al3+及氟化

物），其他污染因子处理效率按 10%计。 

以上工艺广泛应用于表面处理废水处理，可确保出水水质中铝满足《电镀污

染物排放标准》（GB21900-2008）表 2 排放标准，氯化物满足《四川省水污染

物排放标准》（DB51/190-93）标准限值，氨氮、总磷满足《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962－2015）标准限值，其余指标满足《污水综合排放标

准》(GB8978-1996)三级标准限值要求。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  135  — 

表 4-25 厂区综合污水处理站进、出水情况 

处理

单元 

污

染

源 

废水量 

项目 

污染物 

（m3/a） pH CODCr BOD5 SS NH3-N TP Al3+ F- Cl- 

综合

污水

处理

站 

进

水 
31837.76 

浓度

（mg/L） 
6-9 264.7 138.1 117.3 32.2 4.47 12.06 16.30 9.14 

产生量

（t/a） 
/ 8.43 4.40 3.74 1.03 0.14 0.38 0.52 0.291 

处理效率  10% 10% 90% 10% 10% 80% 50% 10% 

出

水 
31837.76 

浓度

（mg/L） 
6-9 238.2 124.3 11.7 29 4.0 2.4 8.15 8.23 

排放量

（t/a） 
/ 7.59 3.96 0.38 0.93 0.13 0.076 0.26 0.26 

② 生活污水 

生活污水拟设置 1 座容积为 50m3 的预处理池、处理能力 5m3/d 的的隔油池

进行收集处理，生活污水经预处理达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三

级标准限值及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）标准限值

后，排入园区污水管网。 

表 4-26 厂区总排口排放情况 

处理单元 
废水量 

项目 
污染物 

（m3/a） pH CODCr BOD5 SS NH3-N TP Al3+ F- Cl- 

全厂综合废

水 

（出水） 

31837.76 

浓度

（mg/L） 
6-9 238.2 124.3 11.7 29 4.0 2.4 8.15 8.23 

排放量

（t/a） 
/ 7.59 3.96 0.38 0.93 0.13 0.076 0.26 0.26 

预处理池 

（出水） 
5400 

浓度

（mg/L） 
6-9 300 200 100 30 4 / / / 

排放量

（t/a） 
/ 1.62 1.08 0.54 0.162 0.0216 / / / 

总排口 37237.76 

浓度

（mg/L） 
6-9 247.3 135.3 24.7 29.3 4.07 2.04 7.0 7.0 

排放量

（t/a） 
/ 9.21 5.04 0.92 1.09 0.15 0.076 0.26 0.26 

出水标准（《污水综

合排放标准》(GB 

8978-1996)三级标准限

值、《电镀污染物排

放标准》(GB2190-

2008)表 2）、《污水

排入城镇下水道水质

浓度

（mg/L） 
6-9 ≤500 ≤300 ≤400 ≤45 ≤8 ≤3 ≤20 ≤1000 



 —  136  — 

标准》（GB/T31962-

2015）、《四川省水

污染物排放标准》

（DB51/190-93）标准 

广元市第二